本次交易的对手方为嘉士伯国际，根据《上市规则》等相关规定，本次交易

的交易对手方不属于上市公司的关联方。因此，本次交易不构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次重组前36个月内，上市公司控制权未发生变更。本次重组为上市公司以

现金方式购买控股子公司拉萨啤酒50%少数股权，不涉及发行股份，不涉及上市

公司股权结构的变动，不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变更。因此，

本次重组不构成《重组管理办法》规定的重组上市情形。

三、本次交易的支付方式

本次交易对价在上市公司股东会通过并完成股权登记工商变更登记后以现

金方式一次性支付。

四、本次交易标的资产的评估情况

截至评估基准日 2025 年 7 月 31 日，拉萨啤酒的资产评估结果如下：

单位：万元

评估标的 评估方法 股东全部权益账面值 评估值 增值额 增值率（%）

拉萨啤酒

100%股权

资产基础法 95,144.26 119,604.61 24,460.35 25.71

收益法 95,144.26 122,162.00 27,017.74 28.40

资产评估报告评估结论采用资产基础法评估结果，即：西藏拉萨啤酒有限公

 14

司的股东全部权益价值评估结果为119,604.61万元。

2025年12月，拉萨啤酒股东作出股东决议将向西藏发展和嘉士伯国际分别分

红6,000.00万元（上述评估估值未考虑本次分红）。

本次交易收购嘉士伯国际持有的拉萨啤酒50.00%股权价格经交易双方协商

为29,200.00万元。

经与嘉士伯国际持有拉萨啤酒50%股权优先购买权案的相关方道合实业协

商，上市公司将在本次交易股东会审议通过且法院出具《民事调解书》后向道合

实业支付3,500.00万元和解金。道合实业将不就拉萨市中级人民法院（2023）藏

01民初27号《民事判决书》所涉及的事项再行提起诉讼。

五、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前后，上市公司主营啤酒的生产与销售。本次收购拉萨啤酒少数股

权，将使上市公司持有拉萨啤酒100%股份，提升上市公司资产完整性，增强上

市公司对拉萨啤酒的管理控制，有利于提升决策效率，优化整体业务布局，巩固

和提升市场地位，符合公司战略发展需要。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易为资产购买，不涉及上市公司股权变动，不会对上市公司股权结构

产生影响。

（三）本次交易对上市公司财务状况的影响

根据西藏发展财务报表以及经会计师审阅的备考合并财务报表，上市公司本

次交易前后主要财务指标如下：

单位：万元

项目
2025年7月31日/2025年1-7月 2024年12月31日/2024年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计 121,036.08 121,036.08 100,057.15 100,057.15

负债总计 38,183.36 76,883.36 37,335.31 80,035.31

所有者权益总计 82,852.72 44,152.72 62,721.84 20,021.84

 15

项目
2025年7月31日/2025年1-7月 2024年12月31日/2024年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

归属于母公司股东的

所有者权益
30,937.22 43,809.35 13,780.94 19,678.46

营业收入 23,515.72 23,515.72 42,146.71 42,146.71

利润总额 6,694.32 6,694.32 8,975.08 8,975.08

净利润 5,930.88 5,930.88 7,709.27 7,709.27

归属于母公司股东的

净利润
2,956.27 5,930.88 2,619.63 7,709.27

基本每股收益（元/

股）
0.1121 0.2249 0.0993 0.2923

本次交易前，拉萨啤酒已纳入上市公司合并报表。本次交易后，负债、所有

者权益、归属于母公司股东权益、归属于母公司股东的净利润、基本每股收益发

生变化，且相较于交易前变动幅度较大。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司归属于

母公司的净利润将有所增加，盈利能力以及抵御风险的能力将进一步增强。同时，

能进一步优化控股子公司拉萨啤酒的股权结构，加强对标的公司的管控力度，有

利于上市公司对啤酒业务进行整体整合，推进公司发展战略、提高决策效率。

六、本次交易已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已履行的程序

1、上市公司履行的决策和审批程序

2026年1月29日，西藏发展召开第十届董事会第八次会议，审议通过了《西

藏发展股份有限公司重大资产购买报告书（草案）》及摘要等与本次交易相关的

议案。

2、交易对方履行的决策和审批程序

2025年4月15日，交易对方嘉士伯国际出具《授权书》，授权相关代表自2025

年4月15日起代表嘉士伯国际为拉萨啤酒签署并执行与嘉士伯国际持有的拉萨啤

酒股权有关的股权转让协议、共管账户协议、股东出资暨股东协议等协议、补充

[…]

拉萨啤酒 100%股权，拉萨啤酒将成为西藏发展的全资子公司。

（二）标的资产评估及作价情况

截至评估基准日 2025 年 7 月 31 日，拉萨啤酒的资产评估结果如下：

单位：万元

评估标的 评估方法 股东全部权益账面值 评估值 增值额 增值率（%）

拉萨啤酒

100%股权

资产基础法 95,144.26 119,604.61 24,460.35 25.71

收益法 95,144.26 122,162.00 27,017.74 28.40

资产评估报告评估结论采用资产基础法评估结果，即：西藏拉萨啤酒有限公

司的股东全部权益价值评估结果为119,604.61万元。

2025年12月，拉萨啤酒股东作出股东决议将向西藏发展和嘉士伯国际分别分

红6,000.00万元（上述评估估值未考虑本次分红）。

本次交易收购嘉士伯国际持有的拉萨啤酒50.00%股权价格经交易双方协商

为29,200.00万元。

经与嘉士伯国际持有拉萨啤酒50%股权优先购买权案的相关方道合实业协

 38

商，上市公司将在本次交易股东会审议通过且法院出具《民事调解书》后向道合

实业支付3,500.00万元和解金。道合实业将不就拉萨市中级人民法院（2023）藏

01民初27号《民事判决书》所涉及的事项再行提起诉讼。

（三）资金来源

本次交易资金来源为上市公司自有资金及自筹资金。

（四）支付方式

本次交易对价在上市公司股东会通过并完成股权登记工商变更登记后以现

金方式一次性支付。

（五）过渡期损益归属

在本次交易交割完成的情况下，过渡期损益由上市公司所有。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前后，上市公司主营啤酒的生产与销售。本次收购拉萨啤酒少数股

权，将使上市公司持有拉萨啤酒100%股份，提升上市公司资产完整性，增强上

市公司对拉萨啤酒的管理控制，有利于提升决策效率，未来优化整体业务布局，

巩固和提升市场地位，符合公司战略发展需要。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易的支付方式为现金，不涉及发行股份，不会影响上市公司的股权结

构。本次交易前，上市公司控股股东为西藏盛邦控股有限公司，实际控制人为罗

希。本次交易完成后，上市公司控股股东仍为西藏盛邦控股有限公司，实际控制

人仍为罗希，未发生变化。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据西藏发展财务报表以及经会计师审阅的备考合并财务报表，上市公司本

次交易前后主要财务指标如下：

单位：万元

 39

项目
2025年7月31日/2025年1-7月 2024年12月31日/2024年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计 121,036.08 121,036.08 100,057.15 100,057.15

负债总计 38,183.36 76,883.36 37,335.31 80,035.31

所有者权益总计 82,852.72 44,152.72 62,721.84 20,021.84

归属于母公司股东的

所有者权益
30,937.22 43,809.35 13,780.94 19,678.46

营业收入 23,515.72 23,515.72 42,146.71 42,146.71

利润总额 6,694.32 6,694.32 8,975.08 8,975.08

净利润 5,930.88 5,930.88 7,709.27 7,709.27

归属于母公司股东的

净利润
2,956.27 5,930.88 2,619.63 7,709.27

基本每股收益（元/

股）
0.1121 0.2249 0.0993 0.2923

本次交易前，拉萨啤酒已纳入上市公司合并报表。本次交易后，负债、所有

者权益、归属于母公司股东权益、归属于母公司股东的净利润、基本每股收益发

生变化，且相较于交易前变动幅度较大。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司归属于

母公司的净利润将有所增加，盈利能力以及抵御风险的能力将进一步增强。同时，

能进一步优化控股子公司拉萨啤酒的股权结构，加强对标的公司的管控力度，有

利于上市公司对啤酒业务进行整体整合，推进公司发展战略、提高决策效率。

五、本次交易构成重大资产重组，不构成关联交易，不构成重组

上市

（一）本次交易构成重大资产重组

根据上市公司最近一个会计年度经审计的财务数据和拟购买资产财务数据，

并结合《重组管理办法》第十二条和第十四条的规定对本次交易购买资产是否构

成重大资产重组进行初步测算如下：

单位：万元

项目 标的公司 交易标的 成交价格 上市公司

交易标的和成交价

格孰高/上市公司占

比（%）

总资产 99,963.21 49,981.61 29,200.00 100,057.15 49.95

[…]

七、本次交易定价依据及公平合理性分析

（一）本次交易标的定价依据

本资产评估报告评估结论采用资产基础法评估结果，即：西藏拉萨啤酒有限

公司的股东全部权益价值评估结果为 119,604.61 万元，对应拉萨啤酒 50.00%股

权的评估值为 59,802.31 万元。

2025 年 9 月，西藏发展召开 2025 年第二次临时股东会，审议通过《关于资

金占用解决方案的议案》，前时任控股股东及关联方通过相关主体占用上市公司

资金待偿还拉萨啤酒余额 14,616.76 万元由重整投资人代为偿还。

2025 年 12 月，标的公司股东作出决议向股东西藏发展和股东嘉士伯国际各

分红 6,000.00 万元。除此以外，标的公司未发生的重要变化事项及其对估值及交

易作价影响的事项。

本次交易收购嘉士伯国际持有的拉萨啤酒 50.00%股权价格经交易双方协商

为 29,200.00 万元。

经与嘉士伯国际持有拉萨啤酒 50%股权优先购买权案的相关方道合实业协

商，上市公司将在本次交易股东会审议通过且法院出具《民事调解书》后向道合

 183

实业支付 3,500.00 万元和解金。道合实业将不就拉萨市中级人民法院（2023）藏

01 民初 27 号《民事判决书》所涉及的事项再行提起诉讼。

（二）本次交易标的价格公允性分析

本次重组的标的资产经过了具有证券期货相关业务资格的会计师事务所和

资产评估机构的审计和评估，本次重组定价参考评估机构出具的《评估报告》为

参考由交易双方在公平、自愿的原则下协商一致确定，资产定价具有公允性、合

理性，不会损害公司及中小股东利益。

经核查，本独立财务顾问认为，本次交易涉及资产的定价原则符合有关法律

法规规定，不存在损害上市公司和股东合法权益的情形。

八、本次交易根据资产评估结果为基础定价，对所选取的评估方

法的适当性、评估假设前提的合理性、重要评估参数取值的合理

性

本次交易涉及的资产评估情况详见本独立财务顾问报告“第五节 交易标的

评估情况”。

经核查，独立财务顾问认为：本次交易标的资产选取的评估方法全面、合理

地反映了标的资产的整体价值，标的资产的评估方法恰当；评估过程中涉及评估

假设前提充分考虑宏观经济环境，标的资产具体情况、行业政策及发展情况，评

估假设前提合理。

九、分析说明本次交易完成后上市公司的盈利能力和财务状况、

本次交易是否有利于上市公司的持续发展、是否存在损害股东合

法权益的问题

根据西藏发展财务报表以及经会计师审阅的备考合并财务报表，上市公司本

次交易前后主要财务指标如下：

单位：万元

项目
2025年7月31日/2025年1-7月 2024年12月31日/2024年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计  121,036.08   121,036.08   100,057.15   100,057.15

 184

项目
2025年7月31日/2025年1-7月 2024年12月31日/2024年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

负债总计  38,183.36   76,883.36   37,335.31   80,035.31

所有者权益总计  82,852.72   44,152.72   62,721.84   20,021.84

归属于母公司股东的

所有者权益
 30,937.22   43,809.35   13,780.94   19,678.46

营业收入  23,515.72   23,515.72   42,146.71   42,146.71

利润总额  6,694.32   6,694.32   8,975.08   8,975.08

净利润  5,930.88   5,930.88   7,709.27   7,709.27

归属于母公司股东的

净利润
 2,956.27   5,930.88   2,619.63   7,709.27

基本每股收益（元/

股）
0.1121 0.2249 0.0993 0.2923

本次交易前，拉萨啤酒已纳入上市公司合并报表。本次交易后，负债、所有

者权益、归属于母公司股东权益、归属于母公司股东的净利润、基本每股收益发

生变化，且相较于交易前变动幅度较大。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司归属于

母公司的净利润将有所增加，盈利能力以及抵御风险的能力将进一步增强。同时，

能进一步优化控股子公司拉萨啤酒的股权结构，加强对标的公司的管控力度，有

利于上市公司对啤酒业务进行整体整合，推进公司发展战略、提高决策效率。

十、本次交易完成后，上市公司治理机制分析

本次交易完成前，上市公司已按照《公司法》《证券法》《治理准则》等相

关法律法规和规范性文件的要求，以及中国证监会的有关规定设立了股东会、董

事会、审计委员会等组织机构，并制定了完整的议事、决策机制。上市公司具有

健全的组织结构和完善的法人治理结构。

本次交易完成后，公司控股股东依然为盛邦控股，实际控制人依然为罗希。

上市公司将继续严格按照《公司法》《证券法》《治理准则》和其它有关法律法

规、规范性文件的要求，严格遵守国家法律、法规、规章，不断完善公司的法人